CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUNI

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA - N° 05/2019

Aos nove dias do mês de maio de dois mil e dezenove (09/05/2019), quinta-feira, na Sala B 1

108, localizada no Campus I da Fundação Universidade Regional de Blumenau, reuniram-2

se em sessão ordinária, sob a Presidência do professor João Luiz Gurgel Calvet da Silveira, 3

os membros do Conselho Universitário - CONSUNI, em atendimento ao Edital de 4

Convocação nº 05/2019, de sete de maio de dois mil e dezenove. Estiveram presentes os 5

Conselheiros: Anderson Rosa, Carlos Roberto de Oliveira Nunes, Charles Schwanke, 6

Cláudia Regina Lima Duarte da Silva,  Cleide Gessele, Everaldo Artur Grahl, Fábio Luis 7

Perez, Germano Adolfo Gerhke, Jamis Antonio Piazza, Karla Ferreira Rodrigues, Lauri 8

Amândio Schorn, Manoel José Fonseca Rocha, Morilo José Rigon Junior, Oklinger 9

Mantovaneli Júnior, Paulo Roberto Dias, Ralf Marcos Ehmke, Renato Mór, Ricardo 10

Kramer, Roberto Heinzle, Rodrigo dos Santos Cardoso, Romeu Hausmann, Rozenei Maria 11

Wilvert Cabral, Sérgio Luiz Pereira, Simone Wagner, Valmir Antônio Vargas, Valter 12

Augusto Krauss, os estudantes Carlos Henrique Sansão, Juliano Hinsching, Vanessa Thalia 13

Linhares Medeiros e as servidoras técnico-administrativas Ana Clara Lenzi e Iara Cristina 14

Thewis. Justificaram a ausência os conselheiros Cláudia Sombrio Fronza, Cristina Ferreira, 15

Darlan Jevaer Schmitt, Eduardo Deschamps, Fábio Marcelo Matos, Feliciano Alcides Dias, 16

Leonardo Beduschi, Marcia Cristina Sardá Espindola e Rui Barboza. Não compareceram 17

os conselheiros: Al  exandre Carvalho Brígido, Gerson Tontini, João Natel Pollonio 18

Machado, Moacir Marcolin, Sônia Regina de Andrade, Helena Medina Menezes e Luana 19

Cerutti Dambros. Como plateia, estiveram presentes Fernanda S. M. Ostetto, Leonardo da 20

Rocha de Souza, Marcel Siebert e Nazareno Loffi Schmoeller. Às catorze horas e nove 21

minutos (14h09min), verificada a existência de quórum, o Presidente iniciou a sessão 22

agradecendo a presença de todos. Item 1 – Discussão e votação da ata da sessão plenária 23

realizada no dia 04 de abril de 2019. Em seguida colocou em discussão e votação a ata 24

da sessão plenária realizada no dia quatro de abril de dois mil e dezenove (04/04/2019), 25

que foi aprovada por unanimidade, sem emendas. No item 2 – Leitura de expediente: 26

nada foi apresentado. Item 3 – Informes da Reitoria: o Presidente informou que a Reitora 27

está hoje em Brasília participando de reuniões no Ministério da Educação e no Ministério 28

de Ciência e Tecnologia. Informou também que na próxima quinta-feira haverá a sessão da 29

Câmara de Vereadores em que será feita prestação de contas dos primeiros 100 (cem) dias 30

desta gestão.  O conselheiro Jamis Antônio Piazza apresentou para os conselheiros a 31

situação financeira da FURB e uma previsão até o final do ano. Informou que os repasses 32

para o ISSBLU serão sustados por 6 (seis) meses e que este valor será parcelado em 48 33

(quarenta e oito) parcelas que serão pagas a partir de novembro.  Dando seguimento aos 34

trabalhos, passou-se ao item 4 - Processos para discussão em plenário. Após análise e 35

discussão dos processos, apresentaram-se os seguintes resultados: 4.1 Processo nº 36

009/2019 – Proposta de abertura de crédito especial no exercício financeiro de 2019. 37

Relator: Prof. Nazareno Loffi Schmoeller. O Presidente passou a palavra ao relator que 38

fez a leitura do seu parecer no qual assim se manifestou: “Considerando, a necessidade de 39

geração de novas receitas para a FURB e, que a alteração não trará elevação de custos, e 40

sim trata-se de cumprimento de disposição legal. Somos de parecer favorável a abertura de 41

crédito especial no orçamento da Fundação Universidade Regional de Blumenau.”  Em 42

discussão, manifestou-se o conselheiro Morilo José Rigon Junior. Em votação, o parecer 43

do relator foi aprovado por unanimidade. Parecer do CONSUNI nº 007/2019. 4.2 Processo 44

nº 010/2019 – Anteprojeto que inclui e altera dispositivos na Lei Complementar nº 45

1099/2017 – serviços ocasionais. Relator: conselheiro Jamis Antônio Piazza. O 46

Presidente passou a palavra ao relator que fez a leitura do parecer no qual assim se 47

manifestou: “Considerando, a necessidade de geração de novas receitas para a FURB e, 48

que a alteração não trará elevação de custos, vez que, o lançamento de cursos de pós-49

graduação stricto sensu se dará apenas sob demanda. Neste sentido somos de parecer 50

favorável à modificação do artigo 6º da Lei nº 1099/2017 que trata do pagamento de 51

serviços ocasionais aos servidores da FURB.” Em discussão, manifestaram-se os 52

conselheiros Simone Wagner, Valter Augusto Krauss, Oklinger Mantovaneli Júnior, 53

Romeu Hausmann e o professor Leonardo da Rocha de Souza. Em votação, o parecer do 54

relator foi aprovado por unanimidade. Parecer do CONSUNI nº 008/2019. Item 5 – 55

Comunicações pessoais: a professora Fernanda S. M. Ostetto apresentou dados de 56

indicadores coletados pela CCM, sobre as matrículas dos alunos nos últimos semestres e 57

explicou as mudanças que foram implementadas na campanha de ingresso de novos alunos 58

para o segundo semestre de 2019. Também falou sobre o FURB Plus, nova nomenclatura 59

do ingresso como aluno especial. A CCM também está fazendo pesquisas nas redes sociais 60

para ver como está a imagem da FURB. Sobre este assunto, manifestaram-se os 61

conselheiros Romeu Hausmann, Germano Adolfo Gerhke e Valter Augusto Krauss. O 62

conselheiro Juliano Hinsching levantou a questão de professores que trabalham na FURB e 63

também em outras IES da região e levam informações da FURB para a concorrência. 64

Vários conselheiros se manifestaram sobre casos de servidores que não mantém um 65

comportamento ético condizente com a condição de servidor público, principalmente por 66

se sentirem seguros de não haver mecanismos de punição. A conselheira Vanessa Thalia 67

Linhares Medeiros sugeriu que se faça constar nos próximos editais de eleições, que os 68

candidatos não podem ter vínculo com outras instituições para concorrer aos cargos na 69

FURB.  Também foi levantada a questão do problema do mau atendimento ao público em 70

setores da FURB e que é necessário conscientizar os servidores em geral sobre o problema. 71

O conselheiro Ralf Marcos Ehmke informou que dia catorze de maio haverá sessão solene 72

na Câmara de Vereadores com entrega de moção honrosa pelos cinquenta e cinco anos do 73

curso de Economia da FURB. A conselheira Simone Wagner questionou sobre as junções 74

de turma que estão sendo efetuadas para os horários do segundo semestre de dois mil e 75

dezenove. O conselheiro Romeu Hausmann informou que cada caso será analisado 76

isoladamente para buscar a melhor solução.  Nada mais havendo a tratar, às dezesseis horas 77

e dezesseis minutos (16h 16min) o Presidente encerrou a sessão plenária, e, para constar, 78

foi lavrada esta ata que, depois de lida e aprovada, vai assinada por todos os conselheiros 79

presentes. Blumenau, 09 de maio de 2019.  80

Prof.

JOÃO LUIZ GURGEL CALVET DA SILVEIRA

Presidente

...................................................

Sr.

ANDERSON ROSA

Representante do Poder Público Municipal.

...............................................

Prof.

CARLOS ROBERTO DE OLIVEIRA NUNES

Diretor do Centro de Ciências da Saúde.

..............................................

Sr. CHARLES SCHWANKE

Representante da Associação Empresarial de Blumenau

................................................

Prof. CLÁUDIA REGINA LIMA DUARTE DA SILVA

Representante dos órgãos subordinados à Reitoria

...............................................

Profª

CLEIDE GESSELE

Diretora do Centro de Ciências Humanas e da Comunicação.

...............................................

Prof.

EVERALDO ARTUR GRAHL

Representante docente do Centro de Ciências Exatas e

Naturais.

...............................................

Prof. FÁBIO LUIS PEREZ

Diretor do Centro de Ciências Tecnológicas

...............................................

Prof.

GERMANO ADOLFO GERHKE

Representante docente do Centro de Ciências Sociais

Aplicadas.

...............................................

Prof.

JAMIS ANTONIO PIAZZA

Pró-reitor de Administração.

...............................................

Profª KARLA FERREIRA RODRIGUES

Representante docente do Centro de Ciências da Saúde

..............................................

Prof.

LAURI AMÂNDIO SCHORN

Representante docente dos Programas de Pós-graduação

Stricto Sensu.

...............................................

Prof.

MANOEL JOSÉ FONSECA ROCHA

Diretor da Escola Técnica do Vale do Itajaí – ETEVI

...............................................

Sr.

MORILO JOSÉ RIGON JUNIOR

Representante do Sindicato dos Servidores Públicos do

Ensino Superior de Blumenau.

...............................................

Prof.

OKLINGER MANTOVANELI JUNIOR

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação, Extensão e Cultura.

...............................................

Prof. PAULO ROBERTO DIAS

Representante dos servidores inativos

.................................................

Prof.

RALF MARCOS EHMKE

Representante do Fórum dos Trabalhadores de Blumenau.

...............................................

Prof.

RENATO MÓR

Representante docente do Centro de Ciências da Educação,

Artes e Letras.

...............................................

Prof.

RICARDO KRAMER

Representante docente da Escola Técnica do Vale do Itajaí -

ETEVI.

...............................................

Prof.

ROBERTO HEINZLE

Diretor do Centro de Ciências Exatas e Naturais.

...............................................

Prof.

RODRIGO DOS SANTOS CARDOSO

Representante docente do Centro de Ciências Tecnológicas.

...............................................

Prof.

ROMEU HAUSMANN

Pró-Reitor de Ensino de Graduação, Ensino Médio e

Profissionalizante.

...............................................

Profª

ROZENEI MARIA WILVERT CABRAL

Diretora do Centro de Ciências da Educação, Artes e Letras.

...............................................

Sr. SERGIO LUIZ PEREIRA

Representante dos servidores técnico-administrativos.

..............................................

Profª.

SIMONE WAGNER

Representante docente do Centro de Ciências Exatas e

Naturais.

...............................................

Prof. VALMIR ANTONIO VARGAS .................................................

Representante docente do Centro de Ciências Jurídicas

Sr.

VALTER AUGUSTO KRAUSS

Diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas

...............................................

Sr. CARLOS HENRIQUE SANSÃO

Representante discente da graduação indicado pelo DCE

.................................................

Sr. JULIANO HINSCHING

Representante discente da graduação indicado pelo DCE

.................................................

Srª VANESSA THALIA LINHARES MEDEIROS

Representante discente da graduação indicada pelo DCE

.................................................

Sra. ANA CLARA LENZI

Gabinete da Reitoria

...............................................

Sra. IARA CRISTINA THEWIS

Secretaria de Expediente e Documentação – SED

...............................................